30 in intimis obstupescunt. Et dum peccato anima pascitur, panem iustitiae edere non ualeat, quoniam ligati dentes, ex peccati consuetudine, iustum quod intus sapit edere nequaquam possunt. Hoc igitur loco quia dentes, ut diximus, internos sensus accipimus, considerare magnopere

35 quid agere iusti soleant debemus. Qui plerumque, si qua in se quamlibet leuiter carnalia esse deprehendunt, haec in internis sensibus retractantes, uehementer in semetipsis insequuntur, afflictione se conterunt magnisque cruciatibus uel minima in se praua diiudicant atque haec

40 per paenitentiam damnant. Quod idcirco agunt, ut in conspectu aeterni iudicis et ipsi inueniri, in quantum est

974 B possibile, irreprehensibiles debeant et hi qui eos sic se iudicare conspiciunt emendare semetipsos a culpis grauioribus inardescant. Quod uidelicet beatus Iob coram amicis

45 suis temporalem gloriam tenentibus et transeuntia bona laudantibus fecerat. Sed tamen eorum sensum ad cognoscendam utilitatem flagelli sui perducere non ualebat ut scilicet pensare possent quod non solum prospera omnipotens Deus tribueret, sed nonnumquam etiam

50 aduersa propitius irrogaret. Vnde bene nunc dicit : *Quare lacero carnes meas dentibus meis?* Ac si aperte dicat : *Cur internis sensibus carnalia, si qua fuerint in me facta, discussio si meis spectatoribus prodesse non possum?* Vbi et apte subditur : *Et animam meam porto in manibus*

55 *meis.*

974 C 46. Animam in manibus portare est intentionem cordis in operatione ostendere. Habent namque hoc iusti proprium ut in omne quod dicunt atque omne quod agunt non solum proeuctum suum sed etiam proximorum aedificationem quaerant. Et aliquando in quibusdam semetipsos

60 diiudicant, ut pigros auditores ad considerandos semetipsos

1. Cf. *infra*, 52.

2. La hardiesse de l'expression traduit la douleur de Job devant l'indifférence de ses amis, qui sont comme au spectacle, insensibles au sens de l'épreuve.

biens extérieurs les émousse pour les biens du dedans. Et quand l'âme se repaît du péché, elle n'a pas la force de manger le pain de justice parce que les dents, nouées par l'habitude du péché, ne peuvent manger ce qui, au fond de nous-mêmes, a un goût de justice. Puisque donc, nous venons de le dire, nous entendons ici par dents les sens intérieurs, nous devons examiner avec attention la conduite ordinaire du juste. Surprend-il en lui-même, si légère qu'elle puisse être, quelque présence charnelle, il la ressaisit par ses sens intérieurs, âprement, au fond de lui-même il s'acharne contre elle, il s'épuise dans la contrition et dans de grandes mortifications, il se fait le juge de ses moindres écarts, par la pénitence enfin il les condamne. S'il agit ainsi, c'est afin d'être un jour, en présence du Juge éternel, reconnu, autant qu'il est possible, irréprochable<sup>1</sup>, c'est aussi afin que ceux qui le regardent se juger ainsi brûlent de se corriger de fautes plus lourdes. Aussi bien telle avait été la conduite du bienheureux Job en présence de ses amis qui possédaient une gloire temporelle et qui vantaient des biens éphémères. Et pourtant il était incapable d'amener leurs esprits à découvrir les bienfaits de ses épreuves, à pouvoir enfin juger que Dieu tout-puissant ne dispense pas seulement la prospérité; quelquefois aussi, pour nous être propice, il inflige l'adversité. C'est ce qui lui inspire maintenant ces sages paroles : « Pourquoi déchirer ma chair avec mes dents? » C'est-à-dire : Pourquoi avec mes sens intérieurs sonder ce qu'il a pu y avoir de charnel dans mon passé, si je ne peux pas être utile à mes spectateurs<sup>2</sup>? Et il ajoute alors avec pertinence : « Et je porte mon âme dans mes mains. »

46. Porter son âme dans ses mains, c'est faire voir dans l'action l'intention de son cœur. Car le propre du juste, c'est de chercher, en tout ce qu'il dit, en tout ce qu'il fait, non seulement ses progrès personnels, mais aussi l'édification de son prochain. Et si quelquefois, sur certains points, il devient son propre juge, c'est pour ramener des audi-

reuocent. Aliquando bona opera ostendunt, ut spectatores eorum erubescant non imitari quod uident. Nam scriptum est : *Videant uestra bona opera et glorificent Patrem uestrum, qui est in caelis* \*. Qui igitur intentionem suam per opera insinuat, animam suam in manibus portat. Sed cum iustus quisque nec se diiudicando, nec bona opera ostendendo, utilitati proximorum proficit per hoc quod egerit, ad uerba doloris redit. Vnde recte nunc dicitur : *Quare lacero carnes meas dentibus meis et animam meam porto in manibus meis*? Id est, cur me uel districte coram hominibus diiudico, uel quid appetam in opere ostendendo, si utilitati proximorum nec mala diiudicando, nec bona ostendendo proficio? Sed tamen iusti etiam cum haec dicunt, numquam a praebendo proximis bono exemplo deficiunt. Vnde adhuc coram amicis suis beatus Iob uirtutem patientiae exhibens et ostendens ait :

13, 15 XXXIV, 47. *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.* Numquam est patientiae uirtus in prosperis. Ille autem uere est patiens, qui et aduersis atteritur et tamen a spei suae rectitudine non curuatur. De reprobis namque sensu scriptum est : *El confitebitur tibi cum benefeceris ei* \*. In hoc itaque mens iusta ab iniusta discernitur, quod omnipotentis Dei laudem et inter aduersa constitetur, quod non cum rebus frangitur, non cum casu gloriae exterioris cadit, sed in hoc magis qualis cum rebus fuerit demonstrat, quae et sine rebus robustior stat. Sequitur :

975 B XXXV, 48. *Verumtamen uias meas in conspectu eius arguam et ipse erit saluator meus.* Cum Paulus apostolus dicat : *Si nosmetipsos diiudicemus, non utique iudicare-*

46 a. Matth. 5, 16.

47 a. Ps. 48, 19.

1. L'image de la rectitude est souvent illustrée par l'évocation des contraires. *Curuo dignoscere rectum*, disait Horace.

teurs indolents à prendre conscience d'eux-mêmes. Si quelquefois il étale ses bonnes œuvres, c'est pour que ses spectateurs rougissent de ne pas imiter ce qu'ils voient. L'Écriture le dit : « Qu'ils voient vos bonnes œuvres et qu'ils glorifient votre Père, qui est dans les cieux ». Faire entendre son intention par ses œuvres, c'est donc porter son âme dans ses mains. Mais quand le juste ne réussit, ni en se jugeant lui-même, ni en étalant ses bonnes œuvres, à être utile à son prochain par ce qu'il a fait, il retrouve les paroles de la douleur. Aussi peut-il dire maintenant : « Pourquoi déchirer ma chair avec mes dents et porter mon âme dans mes mains? » C'est-à-dire : Pourquoi cette rigueur à me juger moi-même devant les autres, que souhaiter en étalant mes œuvres, si je ne fais du bien à mon prochain ni en condamnant mes fautes, ni en étalant mes vertus? Et pourtant, même en parlant ainsi, un juste ne manque jamais de donner à son prochain le bon exemple. Aussi, manifestant et étalant devant ses amis la vertu de patience, le bienheureux Job dit-il encore :

XXXIV, 47. « Même s'il me tue, j'espérerai en lui. » 13, 15 Il n'y a jamais la vertu de patience dans la prospérité. La vraie patience, c'est être épuisé par les revers sans perdre la rectitude de son espérance, sans fléchir<sup>1</sup>. Car c'est de l'esprit du réprouvé que l'Écriture dit : « Il te louera le jour où tu lui feras du bien ». Voici donc ce qui distingue l'âme juste de l'injuste : elle chante la louange de Dieu tout-puissant jusque dans l'adversité, elle n'est pas brisée avec sa richesse, elle ne tombe pas avec la chute de sa gloire extérieure et c'est alors qu'elle fait mieux connaître ce qu'elle était avec la richesse, elle qui, sans la richesse, plus robuste, reste debout. Le texte poursuit :

XXXV, 48. « Mais je critiquerai mes voies en sa présence, c'est lui qui sera mon sauveur. » Puisque l'apôtre Paul dit : « Si nous devenions nos propres juges, nous ne serions

mur\*, eo tunc Dominus saluator inuenitur, quo nunc  
 5 pro timore Dei peccatum nostrum a nobismetipsis redar-  
 guitur. Vnde electi quique culpīs suis numquam sciunt  
 parcere ut possint culparum iudicem placatum inuenire.  
 Et uere eum postmodum inuenire saluatorem credunt,  
 quem districte modo iudicem metuunt. Nam qui sibi nunc  
 10 in culpa parcit, ei postmodum in poena non parcitur.  
 Dicat ergo : *Verumtamen uias meas in conspectu eius*  
 975 C *arguam.* Quae uero utilitas de hac argutione sequatur  
 adiungat : *Et ipse erit saluator meus.* Sequitur :

13, 16 XXXVI, 49. *Non enim ueniet in conspectu eius omnis*  
*hypocrita.* Cum constet quod iudex ueniens agnos ad  
 dexteram, haedos uero ad sinistram ponat\*, qua nunc  
 ratione dicitur in conspectu eius hypocritam non esse  
 5 uenturum, qui scilicet si inter haedos erit, ad sinistram  
 iudicis apparebit? Sed sciendum est quod duobus modis  
 in conspectu Domini uenimus. Vno quidem, quo hic,  
 peccata nostra subtiliter perpendentes, in eius nos conspectu  
 975 D punimus et flendo diiudicamus. Nam quoties conditoris  
 10 nostri potentiam ad sensum reducimus, toties in conspectu  
 illius stamus. Vnde recte quoque per uirum Dei Eliam  
 dicitur : *Viuit Dominus Deus Israel in cuius conspectu*  
*sto*<sup>b</sup>. Alio quoque modo in conspectu Domini uenimus,  
 cum in extremo iudicio ante tribunal eius assistimus.  
 15 Hypocrita igitur per examen ultimum ante conspectum  
 976 A iudicis uenit, sed quia modo culpas suas considerare  
 ac deflere dissimulat, in conspectu Domini uenire recusat.  
 Sicut enim iusti uiri cum distractionem uenturi iudicis  
 contemplantur, peccata sua ad memoriam reducunt,

48 a. I Cor. 11, 31.

49 a. Matth. 25, 33.

b. III Rois 17, 1.

point jugés\*», nous trouverons un jour dans le Seigneur  
 notre Sauveur, si maintenant dans la crainte de Dieu  
 nous savons dénoncer nous-mêmes notre péché. Aussi un  
 élu ne sait-il jamais se pardonner ses fautes afin de pouvoir  
 trouver apaisé le juge de ses fautes. Et il est dans la vérité  
 quand il croit trouver un jour son Sauveur en celui  
 qu'aujourd'hui son esprit tendu redoute comme un juge.  
 Car celui qui se pardonne maintenant dans la faute ne sera  
 pas pardonné plus tard dans le châtement. Et Job de dire :  
 « Je critiquerai mes voies en sa présence. » Mais quel  
 avantage va suivre pareille critique? C'est ce qu'il exprime  
 en ces termes : « C'est lui qui sera mon sauveur. » Le texte  
 poursuit :

XXXVI, 49. « Car aucun hypocrite ne viendra en sa 13, 16  
 présence. » Puisqu'il est constant qu'à sa venue le juge  
 placera les agneaux à sa droite et les boucs à sa gauche\*,  
 pour quelle raison est-il dit maintenant que ne viendra  
 pas en sa présence un hypocrite qui, s'il doit être, bien sûr,  
 parmi les boucs, sera présent à la gauche de son juge?  
 Mais, il faut le savoir, nous venons en présence du Seigneur  
 de deux manières. En ce monde d'abord, lorsque, pesant  
 scrupuleusement nos péchés, nous nous mettons en sa  
 présence et que dans les larmes nous devenons nos propres  
 juges. Oui, toutes les fois que nous reprenons conscience  
 de la puissance de notre Créateur, nous nous tenons en  
 présence du maître. De là encore cette parole d'Élie,  
 l'homme de Dieu : « Vivant est le Seigneur Dieu d'Israël,  
 en présence de qui je me tiens<sup>b</sup>. » Nous viendrons aussi  
 en présence du Seigneur d'une autre manière, le jour du  
 jugement dernier, quand nous comparaitrons devant son  
 tribunal. L'hypocrite viendra donc pour l'examen suprême  
 en présence du Juge, mais puisqu'il néglige maintenant  
 de réfléchir et de pleurer sur ses fautes, il refuse de venir  
 en présence du Seigneur. Car lorsque le juste contemple  
 la rigueur du juge qui doit venir, il se remet en mémoire

- 20 deflent quae commiserunt, et districte se iudicant ne iudicentur, ita hypocritae quo exterius hominibus placent, eo se interius aspicere neglegunt totosque se in uerbis proximorum fundunt et sanctos se esse aestimant quia sic se haberi ab hominibus pensant. Cumque mentem per
- 25 uerba suae laudis sparserint, numquam hanc ad cognitionem reducant culpa, numquam considerant ubi internum iudicem offendant, nihil de eius districtione metuunt, quia sic se placuisse ei sicut hominibus credunt. Qui si terrorem eius ad mentem reducerent, hoc ipsum quod
- 30 in mala intentione positi placent hominibus plus timerent.
- 976 B Bene itaque dicitur : *Non enim ueniet in conspectu eius omnis hypocrita*, quia districtionem Dei ante oculos non ponit, dum placere humanis oculis concupiscit. Qui si, mentem suam discutiens, semetipsum in conspectu Dei
- 35 poneret, profecto iam hypocrita non esset. Sequitur :
- 13, 17 XXXVII, 50. *Audite sermonem meum et aenigmata percipite auribus uestris*. Per hoc quod aenigmata nominat, figuratas se habere locutiones demonstrat. Vnde apte quoque uoce fidelis populi subditur :
- 13, 18 XXXVIII, 51. *Si fuero iudicatus, scio quia iustus*
- 976 C *inueniar*. Quod ab eiusdem etiam beati Iob persona non discrepat, quando hoc ipse foris de se ipso loquitur, quod de illo Veritas hosti eius interius dixerat : *Vidisti seruum*
- 5 *meum Iob, quod non sit ei similis super terram* \*. Et quidem idem uir ualde inferius est quod de se memorat quam quod de illo Dominus dixit. Aliud est enim iustum esse, aliud est ei similem non esse. Humiliter igitur de semetipso sensit, qui dum iustus sine comparatione exstitit, non se